(a) Cod. habitur. (b) Cod. accior. (c) Cod. paenita.

(d) Cod. Bacatin. Recole lib. I. cap. xxx. Tacitus hist. xv.  
25—34. narrato simulacri serapiaci advectu ex urbe Sinope Ale-  
xandrius iussu Ptolemaei Soteris, nis: *Templum pro magnitudine  
urbis extrucrum loco, cui nomen Rhacotis. Fuerat illis  
sanctum Serapidi atque Iidis antiquis sacratum.*

*homini, id huius quoque Numinis vis, [quae] numquam frustra veluti per absentiam requiritur<sup>(1)</sup>. Tum<sup>(2)</sup> Alexander occasionem veri audiendi ratus, prolinus incisetur, quantum sibi ad vitae spatio polliceretur? Sed Sesonchosis, Et ante iam dictum fuit, inquit, tibi, nihil homini commodo praesentiam quam requiris<sup>(3)</sup>. Quippe viventi de vita termino ratum dicere nihil aliud est quam longum moerore ei et perpetuam contulisse; spem vero vivendi perinde fieri longissimam si<sup>(4)</sup> praesentibus perfruare. Quod ergo tuum est ac beatitudini tuae proficit, urbs tellusque quam delegisti erit urbis<sup>(5)</sup> industrior, eoque tibi nunc et in posterum una erit omnium veneratio. Deus<sup>(6)</sup> denique praesidebit. His etiam laetoris si homine demutaveris<sup>(7)</sup>. Post hoc responsum et sacrum Alexander hand difficile ad exercitum venit, Candacis corone et intropibus comptus.*

**LXIX.** Exim ad Amazonas ire festinat<sup>(4)</sup>,  
ad quas praemittit litteras in hunc modum scrip-

(a) Cod. canon. (b) Cod. se. (c) Ita cod. nisi mavis oritur. (d) Ita cod. Confer lib. I. cap. xxxv. p. 46.

(1) *Nimirum inquit Aristides orat, in Serapideum:* *Oī πν̄ ἔδη μεγάλης τρόπος Αἰγύπτου πόλεως; ταῦται νοὶ τὰ τούτων ὀνομασίαι οἵα, τοις εἰς ἀποκαλυπταί κακοῖς τετραγόνοι, ἀλλὰ δὲ ταῖς φύσει καὶ τῷ τὸν τετράγωνον. Illi σαν καὶ μαγιστροί ωρῶν αὐτοῖς Αἴγυπτον ισοτονού, ὥστε (Serapim) εἶαν σόλων προ λόγων προσωπαν, *quid nulla desiderant facilius, quia omnia persuadat ac repleat.**

(2) Vide lib. I. cap. XXXIV.

(5) Seilicet Serapis. Ex his rursum locis (exp. LXVII. LXVIII.) hinc existimes scriptorem huic historiae suisse Alexandrinum.

(4) Alexandri congressum cum Amazonibus sibi omnino permisso ridentur Diiodorus XVII. 77. Curtius VI. 5. Justinus XII. 3. Ea tamen res a Strabone XI. p. 505. et ab Artiano VII. 13.

tas, „Victorias nostras et in Darium bella, ex-  
,imque in alios quoscumque militavimus glo-  
,rias haud dubito vobis famae ipsius magnifi-  
,centiam commendasse. Nam et Pori fortunam  
,et iter nostrum in Oxydracontas ac Brachma-  
,nas digne taceri non arbitror: in hoc nomine  
,gymnosophistarum etiam per clementiam lau-  
,datoria <sup>(a)</sup>: quippe quos siverim mage <sup>(b)</sup> cum

(a) Ita cod. (b) Ita cod. sed forrasso dicendum agere

,pace ac suis legibus moribusque donaverim.  
 ,Quod si vobis hand displicet, accipite nos istō  
 ,venientes, et, quod est amicitiae munus, Diis  
 ,sacrificate pro nobis: iam quippe vobis aderis-  
 ,mus. At vos velim obviare nobis animo gra-  
 ,stante, cum ad amicitiam iter istud non ad pe-  
 ,nriculum sit futurum.

Amaro-  
 nus re-  
 sponsu-  
 m. LXX. Ad haec Amazones respondere. ,Vel  
 ,fiduciae munus est vel libertatis omnia tibi  
 ,rex, scribere quae penes nos sint. Non quod  
 ,fidem scriptis deroget ulla suspicio, sed ut ple-  
 ,nius noscas et quid operi precii sit his qui-  
 ,cumque hostili fervore in nos cupiant mili-  
 ,stare. Commune quippe humanitatis studium  
 ,esse arbitramur, in quaeque dubia ausuros ni-  
 ,hil prius quam emolumendum laboris intueri  
 ,sopportere. Scito igitur primum colere nos in-  
 ,teramnum a Machonico <sup>(a)</sup> flumine locum  
 ,omnem quo consistimus ambitum <sup>(a)</sup>, eo fluente  
 ,circiter spacio quo <sup>(b)</sup> una sit aditicula eaque  
 ,vix accolis nota, qua septem flumina vel in-

(a) Cod. ambientem. (b) Cod. quae nr.

(t) Hand scio an dicendum *Machelonico* quoniam Arrianus (*peripl. Euxin.*) *Machelones* populos collocait in Colchide, quae vulgo creditur sedes Amatosum. Tamen et *Macheteas* populos fere post Oxiderancum regionem videsis in *Ptolemaei Asiae* tabula VII. C. b.

,rumpi oporteat vel emergi: eiusque alvei tanta  
 ,est difficultas, quanta nos a quibusvis pericu-  
 ,lis tueatur.

LXXI. ,Hoc igitur tantillo in loco ducenta  
 ,milia virginum coimus, nullo omnino maris  
 ,sexu interpolato. Enimvero sicubi nobis ad na-  
 ,turam est consulendum, annum sacrum est  
 ,quod hippophama vocitamus. Eius sacri causa  
 ,ad mares nostros qui ultra amnem extrinsecus  
 ,perpelantur <sup>(a)</sup> omnes ferme transimus, atque  
 ,illuc per dies xxx inter haec quae Diis agun-  
 ,tur, ubi fuerit ad lubentiam nubimus. Nuptias  
 ,vero cum maribus derelinquimus, pactis et le-  
 ,gibus ut quaeque exim ad sexum hunc editae  
 ,fuant, eadem <sup>(b)</sup> post septennium in exercitum  
 ,dimittantur. Sed ubi venerint erudiantur equis  
 ,et peltis, donec armis idoneae fuerint.

LXXII. ,Igitur nobis quocumque militandum  
 ,et xx milibus nostrum domi et in patria pree-  
 ,tendentibus, et ceteris arma sumuntur, rede-  
 ,untibusque mos est honorem pro vulneribus  
 ,numerari. Ea nobis stipendia sunt, haec pro-  
 ,vectio: tantumque quis nostrum honore dives  
 ,est quantum cicatricibus insignitor. Quippe et  
 ,corona aurea redimitae salutamur, atque ado-  
 ,ramur a ceteris, et publicis conviviis adhibe-

(a) Ita cod. nisi maxis perpelluntur. (b) Cod. eadem.

, mur, et cuncta quae sint nobis ad obsequium  
, deferuntur. Quod si in bello mortem quam  
, voti erit nobilis virgo strenue oppetet, et functi  
, honores adhibentur et adfinitati functorum lar-  
, gae pecuniae honoresque numerantur. Ceterum  
, nobis aurum non est neque argentum, nisi  
quod sit in insignibus militaribus.

LXXXIII. Haec illa sunt in quibus inpen-  
duntur nostra discrimina et in quae omnia pe-  
riclitandum est, quaecumque Amazonas bella  
deposita: cuius eventum non satis arbitramur  
utrique de pari. Quippe ubi Amazonibus auc-  
tor <sup>(a)</sup> generis nostri Mars faverit, mares a fe-  
minis caeci <sup>(b)</sup> victi per maiorem cum dedecore  
oppent vel dilabentur. Ubi vero cum mari-  
bus steterit belli fortuna, pudenda res est, si  
quid hic sexus superatis feminis glorietur. Haec  
tibi igitur, rex, responsa de nobis sunt, qua-  
rum si fiduciam probas, obsequium etiam non  
aspernabere: siquidem te coronamus corona  
aurea annua, quae sit ponderis quanto tu ius-  
seris. Super his quod mavelis scribito: nos  
enim, si secus sederit, praeter amnem in acie  
deprehendes.

Alexandri  
alia epistola  
ad Amazones.  
LXXXIV. Hisce rex lectis delectatus admou-  
dum, sic respondit. Quid terrae ambitum dili-

<sup>(a)</sup> Cod. actior. <sup>(b)</sup> Ita cod. Dic autem capiti, nisi forte caeci est  
hunc pro auctor.

, gentius mensi sunt, eiusmodi magnitudinem  
universi trifariam divisorunt easque partes Asiam  
vel Europam vel etiam Libyam nominavere.  
In hisce igitur partibus universis trophya quo-  
que nostra consistunt: et est pudendum si in  
quibus nulla omnium obstiterit difficultas, a  
cognitione vestri veluti sub metus infamia de-  
clinemus <sup>(c)</sup>. Quare vestræ sit facultatis, siquid  
de bello consultetis. Ceteroqui obsequium at-  
que amicitiam diligentibus vicissitudo nostri  
non dispicebit. Neque vero resistantib[us] exi-  
tium gentis et patriæ, neque cedentibus amici-  
ca humanitas differetur.

LXXXV. Progressæ igitur ultra qua <sup>(c)</sup> lege  
vultis praeter amnem, ad nos venite omnem-  
que multitudinem vestram illic in ordines po-  
nите. Quod ubi fuerit ex forma huiusc prae-  
cepti, ego vobis Hammona patrem meum atque  
Iunonem, Minervam etiam victricem iuro, ni-  
hil amplius a vobis exactum iri <sup>(d)</sup> quam si  
quid pro viribus offeratis. Mittite sane ad con-  
militium mihi strenuas quasque equites <sup>(e)</sup>,

<sup>(a)</sup> Cod. declinemor. <sup>(b)</sup> Ita cod. mox factum differetur. <sup>(c)</sup> Cod.  
pro qua habet sub. <sup>(d)</sup> Cod. exacutri.

<sup>(e)</sup> Plane aliter Arrianus VII. 15. Ait enim, Amazonas, quae  
non invocatæ venerant in estra Macedonum, ab Alexandro  
fuisse remissa.

, quantas vultis, quibus singulis remuneratio erit  
 , minae auri quinque pretium, ceteraque ad hanc  
 , magnificientiam congruent. Enimvero istae quas  
 , miseritis, ubi annuum nobis <sup>(a)</sup> obsequium emen-  
 , sac siut, in propria remittentur <sup>(b)</sup>, uti pro  
 , hisce vicarias destinetis. Super his igitur, ut  
 , vobis conamodum est, consultate.

**Amazones.** LXXVI. Igitur Amazones motae rescribunt:  
 num re-  
 scriptum. Et dare se regi quam cupiat veniendi facultatem,  
 inspiciendique terras suas, et coronare  
 secum <sup>(c)</sup> annuis talentis sex: quingentas etiam  
 equites destinasse armatas et strenuas ut pos-  
 poscerat, quae per annos scilicet permutentur.  
 Quod si quis ex hisce ad sexum suum cesserit,  
 eam se patere <sup>(d)</sup> ibidem desidere, inque eius  
 locum supplementum de gente postulari. Quippe  
 Amazonibus certum esse parere viro absenti,  
 cui cessisse omnium hominum genera didicis-  
 sent.

Alexandri iter incommodum. LXXVII. His acceptis Alexander iter in Prasiacam inde pervertit, quae quidem eius multa peregrinatio labori admodum et plurimi periculi fuit. Nam aestatis ferme iam medio repentinae imbre fluxere adeo vehementes atque continui, ut non solum vis animantium deperiret

(a) Cod. polif. (b) Cod. remittuntur. (c) Ita cod. Est autem ar-  
 chaius patis pro patior.

(1) Secundum pro se, ut occurrit tecum pro te.

et quaecumque usui sunt ad militiam putrefie-  
 rent, verum ipsis etiam per indigentiam cal-  
 ciamentis <sup>(e)</sup> pedum plurima pernicies inferretur.  
 Quippe ubi nudo vestigio per loca aspera hu-  
 midaque perpeti labore traherentur. Neque vero  
 id sub isdem imbris adeo molestum, quam  
 redenitibus in naturam temporis solibus fuit:  
 quamvis intemperie illa et tonitruum plurimum  
 et iactus fulminum crebros experti essent. Nam  
 et voces incertas resonantes audierant et por-  
 tentuosa <sup>(f)</sup> plurima eiusmodi experti erant.

LXXVIII. Ubi vero iam ad Prasiacam adven-  
 tabant, Tympaninique flumen, quod dispergit  
 huiusmodi confinitia, transierant, conperit ibi-  
 dem <sup>(g)</sup> super magnitudine eius gentis ac regis  
 potentia qui Prasiace potiretur. Quippe ista  
 Praiaca propter oceanum sita, quo de reliqua  
 hominum turba semotior, hoc ad multitudinem  
 quoque largius vivit. Addebat autem <sup>(h)</sup> fama  
 tot elephantorum etiam milia esse regi, quot  
 apud alios plerumque super hominibus mentia-

Prasiace-  
 magnaudo  
 et potentia

(a) Cod. videtur habere calcimentorum. (b) Ita cod. heic et  
 cap. xxxi. Sic legitur monstrosus, monstruosa. (c) Cod. tamex.

(d) Ergo epistola Alexandri ad Aristotelem scripta videtur  
 post hoc iter, quoscum in eo scripto sit Alexander non, semel se  
 venisse in Prasiacam. Confer huius libri capita xxxii. xxvii.  
 xxxiv. xxxvii. xliii.

tur<sup>(1)</sup>. His igitur conpertis Alexander limitem  
huiuscemodi loci sensim legens civitates<sup>(2)</sup> eius  
invadere ac ditioni suae vendicare non negligit,  
et sacrificia Diis immortalibus facit.

Aristoteles epistola ad Alexandrum.  
LXXIX. Quae cum maxime persequeretur,  
ab Aristotele epistolam sumit scriptam in hunc  
modum. „Per mihi difficile est eligere vel lau-  
dare, Alexander mi, ex hisce omnibus aliquid,  
„quae te in ista militia gessisse cognovi<sup>(3)</sup>:  
„eamque mihi esse sententiam Iovem testem fa-  
cio Neptunumque. Quare Diis primum immor-  
talibus Deabusque ago gratias competentes, quod  
„emenso tibi hasce periculi difficultates gratu-  
tulationem potius quam solatium scribo. Quippe  
„quem sciam non bellorum modo discriminata  
„evasisse, verum temporum quoque et caeli dif-  
ficultatibus non cessisse. Ex quibus colligere  
„admodum facile esse ambigendum utrum ne te  
„prudentiae viribus an tolerantiae fortitudinis  
„que magis praedicem? Certe illud tibi iam ho-

(a) Cod. civitanus.

(1) Plinius vi. sect. 22. sicut: Praesidiorum regi podium sex-  
centa milia, equitum triginta milia, elephontorum novem mi-  
lia per omnes dies nipeadianae: unde coniectatio ingens  
opum est.

(2) Simili exordio utitur epistola graeca Aristotelis ad Ale-  
xandrum apud Cuiuscum p. 314.

, mericum adest, quod illic<sup>(4)</sup> sapientissimus  
gloriat<sup>(5)</sup>:

„Multitudinique urbes hominum moresque notavi.

„Quis enim praedicationis finis istud capit?

„XXX. ferme vix annos emensum te orientis omni-  
nis occidentisque dominari? Bactra te vidit,  
Aethiopia salutavit, Scytha tremuerunt, quod-  
que uno ille versu percurretur<sup>(6)</sup>:

„Quique novum eernunt hyperionis quique endentem.

„Neque enim quemquam non aut caesum au-  
divimus aut supplicantem<sup>(7)</sup>. Haec quidem Ari-  
stoteles.

LXXX. At vero Alexander collecto exercitu iter ad Babyloniam convertit, in qua susceptus honoratissime et sacrificia Diis immortalibus represestat et certamen gymnasticum<sup>(8)</sup> concelebrat<sup>(9)</sup>: atque inde iam pacificum iter cooptans hisce litteris ad Olympiadem<sup>(10)</sup> matrem suam scribit: „Super has quidem quas in principiis egerimus ad Asiam usque expeditiones, omnia tibi nota sunt<sup>(11)</sup>, mater mi<sup>(12)</sup>. Aequum tamen fuit et de insequentibus te facere cer-  
tiorem.